ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HOẰNG HÓA

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-TCKH      Hoằng Hóa, ngày       tháng       năm 2021

V/v đẩy mạnh triển khai thực hiện

Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Kính gửi:

 - Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện;

 - Các phòng, ngành đơn vị cấp huyện;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Hiệp hội Doanh nghiệp huyện;

Thực hiện Công văn số 20023/UBND- KSTTHCNC ngày 17/12/2021 của

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc đẩy mạnh triển khai thực hiện Luật hỗ trợ doanh nghiệp

nhỏ và vừa, để nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và

vừa trên địa bàn được huyện, góp phần tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ, tạo thuận

lợi để doanh nghiệp nhỏ và vừa phát triển, đặc biệt là trong bối cảnh bị ảnh hưởng

nghiêm trọng bởi dịch Covid- 19.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, Mặt trận tổ quốc và

các đoàn thể cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên

quan, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt nhiệm vụ sau đây:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và

vừa; Nghị định 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ DNNVV gắn với Đề án phát triển

doanh nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp

theo quy định của Luật Hỗ trợ DNNVV để các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân có

ý tưởng khởi nghiệp kịp thời nắm bắt, tiếp cận; rà soát, ban hành các cơ chế, chính sách

hỗ trợ DNNVV trên địa bàn theo hướng gắn với các ngành nghề truyền thống và các lĩnh

vực có tiềm năng, lợi thế của từng đơn vị để tăng cường thu hút đầu tư và phát triển

doanh nghiệp bền vững.

- Chủ động kiểm tra, nắm chắc tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh

nghiệp trên địa bàn để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; tập

trung rà soát, đánh giá xác định và công bố cấp độ dịch Covid-19 ở cấp xã để các doanh

nghiệp kịp thời nắm bắt, điều chỉnh kế hoạch, hoạt động sản xuất kinh doanh linh hoạt,

hiệu quả, an toàn và phù hợp với các giải pháp phòng chống dịch Covid- 19 trong tình

hình mới.

2. Đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn.

- Chủ động tìm hiểu, tiếp cận thông tin và các chương trình, đề án, kế hoạch hỗ trợ

DNNVV của các Bộ, ngành trương ương và của tỉnh để đề xuất nhu cầu, nội dung hỗ trợ

phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp; tích cực tham gia các hiệp hội doanh nghiệp để

tiếp cận thông tin về các chính sách, chương trình hỗ trợ DNNVV của Nhà nước cũng

như các tổ chức tín dụng.

- Tăng cường đầu tư và ứng dụng công nghệ; hoàn thiện quy trình sản xuất, nâng

cao chất lượng trình độ quản trị doanh nghiệp, hoàn thiện quy trình sản xuất, nâng cao

chất lượng sản phẩm nhằm đáp ứng các tiêu chuẩn tham gia chuỗi cung ứng của các đối

tác lớn, đặc biệt là khả năng tham gia vào chuỗi cung ứng mang tính toàn cầu.

- Chủ động tìm hiểu, tham gia các khóa đào tạo, tập huấn để nắm bắt thông tin, tận

dụng tối đa lợi thế Hiệp định thương mại tự do Việt Nam đa tham gia ký kết để đa dạng

hóa thị trường xuất khẩu và nguồn cung ứng thay thế trong bối cảnh toàn cầu bị ảnh

hưởng nghiêm tọng bởi dịch Covid-19.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các phòng, ngành, đơn vị

kịp thời gửi về UBND huyện Hoằng Hóa (qua phòng Tài chính- kế hoạch) để tổng hợp,

tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Ngọc Dự

		duhn.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-03T09:29:51+0700

		hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-04T08:24:13+0700

		2022-01-04T08:24:34+0700

		2022-01-04T08:24:46+0700